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ÚVOD

Cílem práce je co nejvýstižněji zachytit historický vývoj ošetřovatelské

péče u salmonelových respektive infekčních onemocnění od poloviny minulého

století až do jejího současného stavu. Téma bylo vybráno s ohledem na mé

povolání zdravotní sestry na infekčním oddělení fakultní nemocnice, kde se

často se salmonelózou setkávám a mám možnost porovnávat stálý vývoj

a pokrok v ošetřování a léčbě daného onemocnění.

V první kapitole práce charakterizuji infekční nemoci obecně a popisuji

příčiny jejich vzniku, výskytu, jejich druhy a šíření. Ve druhé kapitole

z lékařského hlediska definuji průjem a rozděluji průjmová onemocnění

na základě svého původce. V hlavních část práce se věnuji salmonelovým

onemocněním. Rozděluji ji na dvě části. V teoretické části - kapitola 3 -

vysvětluji pojem salmonelózy, uvádím historii, objevení bakterií salmonelózy

i jejich druhy, popisuji projevy a formy salmonelóz. V praktické části - kapitola 4

- uvádím z historicko-srovnávacího hlediska a na základě vlastních zkušeností

ošetřovatelské postupy při léčení salmonelóz i infekčních nemocí obecně,

povinnosti zdravotní sestry při odběru biologického materiálu, diagnostice,

evidenci, léčbě a prevenci salmonelových onemocnění včetně

epidemiologických opatření proti jejich šíření a dietních opatřeních po

prodělaném onemocnění.

V samostatné kapitole popisuji provoz na infekčním oddělení z pohledu

zdravotní sestry. Na příkladu bezpečnostních předpisů pro práci ošetřovatelky

tohoto oddělení v šedesátých letech zmiňuji rozdíly oproti dnešnímu stavu

a podmínkám. S ohledem na svou profesi jsem vypracovala diskuzi o psaní

bakalářské práce, ve které uvádím, jak jsem při jejím vypracovávání

postupovala, co pro mě studium dané problematiky znamenalo a co přineslo

pro mé jednání, s jakými novými poznatky a postupy jsem se obeznámila a jak

je využiji ve své další práci. Uvádím zde hlavní literární prameny, které
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posloužily k vypracování práce a které jsou spolu s dalšími uvedeny na konci

v seznamu použité literatury, před seznamem zkratek, cizích slov a přílohami.

V závěru shrnuji získané vědomosti i poznatky o léčení salmonelózy

a vývoji ošetřovatelské péče v tomto oboru v minulosti a srovnávám je se

současnou úrovní zdravotní péče i se svými pracovními zkušenostmi a uvádím

přínos, který pro mě psaní práce znamenalo.
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1 INFEKČNÍ ONEMOCNĚNÍ

1.1 Charakteristika infek čních onemocn ění

Infekční onemocnění jsou běžná onemocnění, která jsou způsobená

různými mikroorganismy - viry, bakteriemi, parazity či houbami. Většina z nich

je přenosná z člověka na člověka, některá jsou přenosná na člověka ze zvířat.

Zdrojem těchto onemocnění mohou být lidé, zvířata, ale i přírodní rezervoáry

(kontaminovaná půda, voda), do kterých se mikroorganismy dostávají po

vyloučení z těla hostitele a jsou zde schopny, v některých případech i dlouhou

dobu, přežívat.

Infekční nemoc je výsledkem vzájemného působení mikroorganismu

a makroorganismu a je charakterizována těmito rysy:

1. Původce infekčního onemocnění je živý, tzn. je proměnlivý.

2. Může být přenesen z jednoho organismu na druhý. Za zvláště

příznivých okolností se může onemocnění masově šířit.

3. Má svůj typický cyklický průběh, i když intenzita jednotlivých projevů

kolísá.

4. Po onemocnění vzniká zpravidla imunita.

5. Za určitých okolností organismus není schopen zlikvidovat infekční

agens v průběhu onemocnění a vylučuje ho různě dlouho

v rekonvalescenci a někdy i doživotně, vzniká bacilonosičství.

Nákaza vzniká tehdy, pronikl-li parazitující organismus (viry, bakterie,

apod. popř. červi) do lidského organismu, který je vnímavý, a stal se

vyvolavatelem patogenního procesu. Výsledkem je pak buď latentní, nebo
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zjevné onemocnění člověka podle účinnosti nákazy a stavu obranných sil

postiženého.

Do skupiny infekčních onemocnění patří jak běžná banální onemocnění,

tak i velmi závažná a v některých případech nevyléčitelná onemocnění

(HIV/AIDS, hepatitida C) a nemoci s velmi rychlým průběhem, které mohou

člověka i usmrtit. (meningokokové meningitidy, antrax).

Infekce může postihovat jakýkoli orgán, většinou se omezuje na jeden,

případně na jednu orgánovou soustavu, kde má optimální podmínky k přežití.

Některé mikroorganismy, buď primárně vysoce patogenní, nebo běžné, které

postihují člověka při oslabení imunitního systému, mají tendenci se šířit v celém

těle a postihovat více orgánových soustav najednou. Tak tomu bývá i v případě,

že se mikroorganismy ze svého původního místa dostanou do krevního oběhu.

Pokud se člověk s tímto stavem není schopen pomocí imunitního systému

vypořádat, vzniká sepse. Velkým problémem jsou infekce u osob oslabených,

trpících jiným onemocněním a osob starších, u kterých dochází k těžkému

průběhu jinak běžných infekčních onemocnění s velmi zdlouhavou a náročnou

léčbou.1

Spektrum infekčních onemocnění se za poslední století výrazně změnilo,

především v důsledku zavedení povinného očkování proti některým závažným

bakteriálním a virovým onemocněním, a také díky pokroku ve vývoji léků.

1.2 Příčiny infek čních onemocn ění

Hlavní příčinou výskytu infekčních onemocnění byla a je v každém

případě nedostatečná hygiena. V pravěkých obydlích žili lidé ve velmi těsné

blízkosti hospodářských a domácích zvířat, což mělo za následek stále se

zvyšující riziko nákazy. Již mezi roky 2300-1750 př. Kr. měly téměř všechny

domy starověkého města Mohanžó-daro, které leželo v údolí řeky Indus (dnes

v Pákistánu) koupelny. Dokonce v některých obytných částech města

1 Kredba V. et al.: Infekční nemoci, s. 17, Praha 1965
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archeologové objevili i záchody- suché latríny, ale i záchody splachovací.

Odpady ze záchodů a koupelen ústily do sběrných jímek, odkud splašky vedly

dále přepady do poměrně složitého systému městské kanalizace. Koupelny

a záchody zřejmě nesloužily jen k hygienickým účelům, ale také k účelům

rituálním (omývání). Tyto místnosti měly zpravidla šikmou podlahu

se samospádem do odtokové díry v jednom z rohů. Díky tomuto způsobu

zacházení s lidskými zbytky a splašky se značně eliminoval výskyt nákaz

způsobený právě různými bakteriemi. V utopistické literatuře raného novověku

nalezneme idealistické představy o hygienických metodách a opatření. V 17.

století se lázně považovaly za velmi důležitý prvek péče o zdraví. Proto

renesanční filosof, historik a teolog Tommaso Campanella ve svém spise

o Slunečním státě (1602) umisťuje své město na návrší a koupaliště vně i uvnitř

městských hradeb. Všichni obyvatelé tak musejí umět plavat a denně si omývat

ruce i obličej ve studené vodě. Potom mají žvýkat aromatické rostliny, jako jsou

petržel, máta, kopr nebo kadidlo a tím předcházet různým neduhům

a problémům se zažíváním. Doporučoval také cvičení, díky kterému se z těla

při pocení odstraňují škodlivé látky a výpary, které mají za následek rozkládání

míchy a krve. Je přirozené, že v souvislosti s idealistickými představami

o zdravotnictví se pozornost soustředila i na zásobování pitnou vodou.2

1.3 Šíření infek čních onemocn ění

Jen málokteré slovo dokáže vyvolat v lidech takový děs jako právě slovo

infekce. Při jeho vyslovení se většinou každému vybaví desetitisíce a statisíce

obětí epidemií cholery, španělské chřipky, moru, nebo v současnosti osud osob

infikovaných osob virem HIV. Je pravda, že ještě počátkem 20. století byly

v tehdejším Československu infekční nemoci nejčastější příčinou úmrtí.

Přenášení nákazy ze zdroje na zdravého člověka se děje různým

způsobem a každá infekční nemoc má svůj způsob šíření. Šíření nákazy je

2 http://www.e-polis.cz/politicka-filosofie/397-tommaso-campanella-a-slunecni-stat.html
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nutno dobře znát, neboť jedině tak můžeme proti infekčním nemocem účinně

bojovat. Přenos nákazy z člověka na člověka nebo ze zvířete na člověka, jako


[…]


bývalo v minulosti.
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VÝZNAM ZKRATEK A CIZÍCH SLOV

agens původce, činitel

AIDS anglicky Acquired Immune Deficiency Syndrome,

česky syndrom získaného selhání imunity; smrtelné

onemocnění vyvolané retrovirem HIV

antiemetikum lék tlumící zvracení

antigen specifická povrchová struktura schopná vyvolat

imunitní reakci; látka vyvolávající tvorbu protilátek

aglutinace shlukování krvinek a bakterií v krevní plazmě

antiparazitární proti parazitům

apatie netečnost, lhostejnost, naprostá pasivita

aseptický zbavený choroboplodných zárodků

asymptomatický probíhající bez subjektivních příznaků

biliverdin zelené barvivo obsažené ve žluči

BOZP bezpečnost a ochrana zdraví při práci

dehydratace ztráta kapalin z těla

dekubit proleženina

deratizace hubení hlodavců v uzavřených objektech

desinficiens prostředky užívané k umrtvení mikrobů
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dezinfekce záměrné odstraňování, ničení choroboplodných

zárodků

fyzikálními nebo chemickými prostředky

dezinsekce odhmyzování, odčervování

duodenální dvanáctnikový

diagnóza stanovení, rozpoznání choroby

dietologie podobor vnitřního lékařství zabývající se prevencí,

diagnostikou a léčbou poruch výživy

dyzenterie úplavice

edukace výchova a vzdělávání

empír ve zdravotnictví: splývavé řasnaté šaty s krátkým

živůtkem

enteritida, enteritis zánět tenkého střeva

epitel tkáň z několika vrstev buněk, výstelka

erythema nodosum jedná se v podstatě o zánět v podkoží, který může

vzniknout jako samostatná nemoc, nebo také jako

příznak jiného, často mnohem horšího onemocnění

gastroenterický žaludeční a střevní

halucinace vidina, přelud, blouznění

hemokultura krevní vzorek

hepatitida zánět jater (laicky žloutenka)

HIV Human Immunodeficiency Virus; vir ze skupiny

retrovirů způsobující nemoc AIDS
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homogenita stejnorodost, stejná struktura

chemoterapeutikum chemikálie používaná k léčení

inaktivace potlačení aktivace (např. mikroorganismů);

neutralizace

intramuskulární podání léku do svalu

ireverzibilní nezvratný; nemoc, která se nedá vyléčit

KHS krajská hygienická stanice

kontaminace znečistění, nakažení

latentní skrytý, bezpříznakový

likvor mozkomíšní mok

lokální manifestace místní projev

migrace stěhování, změna místa pobytu

MRSA meticilin-rezistentní Staphylococcus aureus (zlatý

stafylokok) - kmeny Staphylococcus aureus =

bakterie, která se nachází na nosní sliznici u 20 -

40% zdravých lidí a obvykle také na kůži, aniž

způsobuje onemocnění; za určitých okolností, zvláště

při poškození kůže, může vzniknout infekce. Mimo

nemocnici obvykle k přenosu nedochází. Pacienti

v nemocnici jsou k infekci daleko vnímavější, protože

jsou nemocí oslabení nebo jsou po operaci

nauzea pocit na zvracení

OHS okresní hygienická stanice

pandemie hromadný výskyt infekčního onemocnění
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parazit cizopasník

patogenní choroboplodný, vyvolávající chorobu

peristaltika rytmické smršťování svalstva trávicího ústrojí

perorální podávaný, přijímaný ústy

pH anglicky potential of hydrogen, tj. potenciál vodíku,

též vodíkový exponent je číslo, které v chemii

vyjadřuje, zda vodní roztok reaguje kysele či naopak

alkalicky (zásaditě)

pertuse černý kašel

pneumonie zápal plic

pomůcky OOPP osobní ochranné pracovní prostředky

punkce nabodnutí tělní dutiny

punktát vzorek tělní tekutiny

pustula neštovička

rekonvalescence zotavování

SARS anglicky Severe Respiratory Syndrome; česky těžký

akutní respirační syndrom, také syndrom náhlého

selhání dýchání; virové onemocnění dýchacích cest

Sepse otrava krve

sérum čirá žlutá kapalina tvořící část krevní plazmy;

očkovací látka

sérologie nauka o séru
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sérotyp, sérovar skupina organismů zejména bakterií odlišitelná od

jiných skupin téhož druhu na základě sérologického

vyšetření

sedimentace laboratorní vyšetření, které udává rychlost klesání

červených krvinek ve vzorku nesrážlivé krve

spasmolytikum lék uvolňující křeče

supurace absces, hnisání

symptomatický zaměřený na příznaky, příznačný

terapeutika léčebné prostředky

trombofilie vrozený sklon ke zvýšenému srážení krve

vakcína očkovací látka

variola pravé neštovice

Widalova reakce sérologická reakce užívaná k diagnostice břišního

tyfu. Přímá aglutinace k průkazu proti bičíkovým H a

somatickým O antigenům salmonel významný je Vi

antigen u S. typhi při diagnostice bacilonosičství.

Samotný titr protilátek není tak významný jako jeho

dynamika zřetelný vzestup při opakovaném vyšetření

WHO World Health Organisation - Světová zdravotnická

organizace

zkouška FW sedimentace červených krvinek, Fahraeusova-

Westergreenova metoda
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PŘÍLOHY

Obrázek 1 - Formulář hlášení přenosné nemoci44

44 Kredba V. et al.: Infekční nemoci, s. 59, tabulka 5, Praha 1965
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Obrázek 2 - Formulář hlášení o ukončení izolace - propuštění

z nemocnice45

45 Kredba V. et al.: Infekční nemoci, s. 60, Praha 1965
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Obrázek 3 - Návod na odběr stolice pacientem46

46 http://www.nemlib.cz/web/soubory/web/1_33_33_159_96_490.pdf
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Obrázek 4 - Časopis 21. Století 11/2008 str. 30