## **Posudek oponenta bakalářské práce**

Oponent: Mgr. Zuzana Šafránková
Autor práce: Romana Kohoutová
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**
Název práce: Vývoj ošetrovatelské péče u salmonelových onemocnění
Akademický rok: **2012/2013**

<b>Hodnocení</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

**Stupnice hodnocení úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

### **Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:**

Typ BP historicko-srovnávací má pouze část teoretickou, tato předkládaná práce je chybně strukturovaná. Autorka se rozhodla srovnat vývoj ošetrovatelské péče a léčbu u salmonelových onemocnění od poloviny 20. st do současnosti, ke srovnání jevů ve dvou časových rovinách došlo zcela nedostatečně.

Z názvu práce se očekává, že autorka se především zaměří na ošetrovatelskou péči a úlohu všeobecné sestry v ošetrovatelském procesu, bohužel učinila tak minimálně, úloha všeobecné sestry chybí a popisuje zde z větší části jen léčbu výše zmíněných onemocnění.

V současné době se používá pojem všeobecná sestra, v celém textu uveden chybně termín zdravotní sestra.

Odkazy na literaturu v celé práci jsou chybné a naprosto nedostatečné. V práci se objevují odstavce textu bez citace či odkazu na literaturu. Celý dokument vykazuje podezřelou shodu s jiným dokumentem. Dá se tak předpokládat, že studentka po předchozím neobhájení původní bakalářské práce a doporučení komise pro SZZ celou práci přepracovala a z původní vycházela.

Počet použitých zdrojů neodpovídá normě, rovněž autorka nepoužila žádný cizojazyčný zdroj. Ve stěžejní části práce diskusi není uvedeno hodnocení a srovnání strategie péče, ošetrovatelské péče a ošetrovatelských postupů z 50. let 20. století a ze současnosti. Zcela minimálně došlo k hodnocení pramenů a literatury a vyhodnocení vzhledem ke stanoveným cílům.

V závěru práce chybí celkové shrnutí problematiky, chybí hodnocení závěrů porovnání ošetrovatelské péče v uvedených časových periodách. Zcela chybí doporučení pro praxi.

Do příloh autorka zařadila obrázky, které by měly zvolenou problematiku vhodně doplňovat, o čem pojednává obrázek č. 4?

Práci hodnotím nevyhovující, protože nebyla dodržena všechna doporučení a doporučuji celou práci přepracovat.

<b>Navržené celkové hodnocení</b> <b>výborně</b> <b>velmi dobře</b> <b>dobře</b> <b>nevyhovující</b>
----------------------------------- ---------------- -------------------- -------------- ---------------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 10. 5. 2013

Podpis: